
– Nem megszokott módon,
munkahelykeresés során kerül-
tem kapcsolatba a mézeska-
láccsal – idézte a kezdeteket,
melyek tizenhat esztendõre

nyúlnak vissza. – Több helyen is
dolgoztam, neveltem a kislá-
nyom, szerettem volna olyan
munkát, ami mellett több idõ
jut rá. Nem igazán jártam siker-
rel, lépnem kellett. A hegyi bir-
tokon, a pincében találtam öt
kilogramm mézet, azon agyal-
tam, mit tudnék kezdeni vele.
Így merült fel a mézeskalács
ötlete, mint utolsó mentsvár.
Aztán sorban jöttek az ötletek,
folyamatosan olvastam, kutat-
tam, miközben készültek a kü-
lönbözõ formájú sütemények.
Nagyon szeretem ezt a mun-
kát, egyet azonban bevallok és
felvállalok: a sütés részét nem
kedvelem annyira, de nyilván
nem lehet kihagyni a sorból. S
hogy miként készül a mézeska-
lács? Elárulom, egy bevált, ki-
forrott receptem van. Kell hoz-

zá 50 dkg méz, 12 dkg marga-
rin, fél csomag õrölt fahéj, 1 és
fél teáskanálnyi szódabikarbó-
na, 4 tojássárgája, 70–80 dkg
liszt és 25 dkg porcukor. A mé-

zet langyosítjuk, belekeverjük
habverõvel a kockára vágott
margarint, porcukrot, ha hi-
deg, a tojásokat és a végén a
lisztet. Összenyomkodjuk, egy
éjszakát pihentetjük. Másnap
átgyúrjuk, megint hagyjuk egy
órát pihenni. 3–4 milliméter
vastagra nyújtjuk. Kiszaggat-
juk, szilikonos sütõpapíron át-
kenjük kávé (mini) tejszínnel.
180–190 Celsius fokon megsüt-
jük, ennek ideje 7–8 perc. Jó ta-
nács: nem lehet otthagyni! A
cukormáz elkészítése sem bo-
nyolult. Müzlistálba két evõka-
nál tojásfehérjét teszünk, átszi-
tált porcukorból annyit keve-
rünk hozzá, hogy tejföl állagú
legyen. Keresztet csinálunk a
mázból a tál szélére, ha közé-
pen elterül, még cukor kell, ha
megmarad egymáson a „zsi-
nór”, akkor zacskóba vele, s
kezdõdhet a díszítés. Elárulom,
a süteményhez a vegyes méz a
legjobb. Annak idején egy idõs
méhész bácsi mondta nekem,
hogy azért, mert az a legtartal-
masabb, abba a méhek bele-
hordanak mindent. Hogy a jó
mézeskalácsnak mi a titka?
Nos, elsõ a jó méz, s az, hogy a
receptet tartva mindent bele
kell tenni pontosan. Nem sza-
bad spórolni az alapanyagokkal. 

A kezdéstõl számítva gyor-
san jött az ötlet, hogy az elké-
szült mézeskalácsokat be is kel-
lene mutatni az érdeklõdõk szá-
mára. Felmerült a múzeum öt-

lete. A régi parasztházban kiala-
kított kiállításon a klasszikus
mézeskalácsoktól egészen a
mai formákig találunk alkotáso-
kat, gondosan és precízen ké-
szített és díszített süteménye-
ket. 

– Sorban jöttek hozzám az
emberek, érdeklõdve a mézes-
kalács készítésérõl, annak ha-
gyományairól. Ekkor gondol-
tam arra, hogy bemutatóteret
kellene nyitnom, hiszen ott a
teljes készletet és a munkálato-
kat is bemutathatom. A bemu-
tatott sütemények száma egy-
re gyarapodott. Azt szoktam
mondani, hogy aki ide bejön, az
nem máshová, mint Mézeska-
lácsországba érkezik. A mézes-
kalácssütésnek is megvannak a
maga trendjei. Vannak klasszi-
kus, hagyományos formák,
amiket mi is ismerhetünk gye-
rekkorunkból, vagy a nagyma-
ma konyhájából. Gondoljunk a
tükrös mézeskalács szívekre, a
házakra, a huszárokra, babákra.
Kevesen tudják, de ezek a for-
mák sokkal több jelentést hor-
doznak, mint gondolnánk.  

(Folytatás a 2. oldalon.)
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(Folytatás az 1. oldalról.)
A mézeskalácsokat már a ré-

gi idõkben is ajándékozásra
szánták, és közvetítettek velük
egy érzést, egy jókívánságot,
minden darabnak megvolt a
maga jelentése. Hozzá kell tenni,
hogy a rómaiaktól származó mé-
zeskalács szinte minden ország-
ban megtalálható, mindenütt ké-
szítik. Ebbõl a szempontból nem
hungarikum. Ha azonban a mé-
zeskalács huszárt említjük, az
már lehet magyar különlegesség.

Drótos Gyöngyi – aki a ma-
gyar mézeskalács kultúrtörté-
neti jelentõségének megõrzé-
séért, valamint a mézeskalács-

készítés ápolását, továbbadá-
sát elhivatottan szolgáló mun-
kája elismeréséért a Magyar
Arany Érdemkereszt polgári ta-
gozata kitüntetést is átvehette
a Magyar Köztársaság elnökétõl
– azt mondja: az emberek már
régebben is tudták, hogy a mé-

zeskalács-ajándékozás nem
más, mint a pillanat története. 

– A sütemény ugyanis tönkre-
megy, de az ajándékozás apro-
pója, az azzal átélt érzések
egész életre szólóan megmarad-
nak. Aki a múzeumba betér, azt
kivétel nélkül mindig kóstolóval

fogadom. Csakis ezt követõen
mutatom be a gyûjteményt és
mesélek a készítés, a hagyomá-
nyok minden részletérõl.

A mézeskalács-készítésrõl is-
mertetõanyagokat szeretne ké-
szíteni Drótos Gyöngyi, külön a
felnõtteknek, illetve a gyerme-

keknek. – Amióta készítem a mé-
zeskalácsot, folyamatosan gyûj-
töm az anyagokat, ennek ered-
ményeként a felnõtteknek szóló
rész anyaga el is készült. Nem
kell nagy kötetekre gondolni, in-
kább olyan tájékoztatóra, melye-
ket jól tudnak használni, forgatni
az emberek, a múzeumba láto-
gatók. Szeretném folytatni ezt a
munkát, óvodások és iskolások
számára is be kívánom mutatni a
mézeskalács-készítés tudnivaló-
it, rejtelmeit, természetesen já-
tékosan, érdekesen, hogy legyen
kedvük ezzel foglalkozni. Hogy
õk is megtapasztalják: A mézes-
kalács egy csoda!

Gutorfölde folyamatosan
szépül, a település idei legna-
gyobb beruházása volt, hogy
megtörtént az orvosi rendelõ
külsõ felújítása. Büszkélked-
hetnek azzal is, hogy évente
mintegy negyven program-
mal várják a lakókat és a ven-
dégeket.

Nyakas István polgármester
elmondta: korábban már tel-
jes egészében felújították az
orvosi rendelõ belsõ tereit, a
munka idén folytatódott, kö-
vetkezett az épület külsõ re-
konstrukciója.

– A belsõ munkálatok az el-
múlt években mintegy 15 mil-
lió forint ráfordításával valósul-
tak meg. Tudtuk, hogy a reno-
válást folytatnunk kell, hiszen
szerettük volna, ha az épület
kívülrõl is megszépül – tette
hozzá, megjegyezve: a létesít-
mény – Gutorfölde és másik
három település lakosságát
szolgálva – helyet ad a házior-
vosi és fogorvosi rendelõnek és
a védõnõi szolgálatnak is. – A

Belügyminisztérium által ki-
írt pályázaton sikerrel szere-
peltünk, így lehetõség nyí-
lott az épület külsõ felújítá-
sára. A munkálatokra össze-
sen 13 millió forintot fordí-
tottunk, az összegbõl meg-
valósult a hõszigetelés, a va-
kolás, az épület elõtetõt ka-
pott, de parkolót is kialakí-
tottunk. Öröm, hogy az
energiafelhasználás csök-
kentése érdekében a nap-
elemeket is sikerült felsze-
relni. Így most kívül-belül
szép és komfortos az orvosi
rendelõnk. Hozzá kell tenni,
hogy egy EFOP-pályázatnak
köszönhetõen több mint tíz
orvosi mûszert, berende-
zést is kapott a háziorvosi
rendelõ, nagyban segítve,

hatékonyabbá téve
ezzel a gyógyító-
munkát. A munka
nem áll meg, saját
erõbõl december
végéig a fogorvosi
rendelõ eszközállo-
mányát bõvítjük,
kezelõegységgel és
egyéb mûszerek-
kel. Szeretnénk
ugyanis újra beindí-
tani a fogászati ellá-
tást, hogy a lakos-
ság számára ez az ellátás is
helyben legyen biztosított. A
fogorvosi hely, praxis betölté-
sével kapcsolatos szerzõdést
már megkötöttük.

Nyakas Istvántól megtud-
tuk, hogy az önkormányzat
Leader-pályázat keretében, a

zöldterületek gondozása érde-
kében karbantartó gépeket
szerez be. Egyebek között fû-
nyíró traktort, fûkaszákat vá-
sárolnak, de a listán kültéri bú-
torok, padok is szerepelnek.
Utóbbiakat jövõ tavasszal he-
lyezik ki a tervek szerint. A pá-

lyázat keretében rendezvény-
sátrat is beszereznek, amire
nagy szükség van, hiszen Gu-
torföldén évente mintegy
negyven programot tartanak.

– A mûvelõdési házat folya-
matosan mûködtetjük, igyek-
szünk, hogy minden korosztály
számára kínáljunk rendezvénye-

ket, melyek a sza-
badidõ hasznos el-
töltését szolgálják –
tette hozzá a polgár-
mester. – Nemrég
tartották a Mikulás-
ünnepséget, vala-
mint a hagyományos
idõsek napját, kö-
szöntve a szépkorú-
akat. Karácsony elõtt
ünnepi mûsorra vár-
juk a lakókat, ott ad-
juk át a „Gutorföl-

déért díjat”, melyet minden év-
ben azok kapnak, akik sokat
tesznek a településünkért. A két
ünnep között tartjuk a káposz-
tafesztivált, ami szintén közked-
velt program nem csak a helyi-
ek, hanem a távolabbról érke-
zõk körében is.

ÉVENTE KÖZEL NEGYVEN PROGRAMOT RENDEZNEK GUTORFÖLDÉN

Felújították az orvosi rendelõt
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Néhány nap múlva a harma-
dik gyertyát is meggyújtjuk az
adventi koszorún, jelezve nem
csak a karácsony közeledtét,
de azt is, hogy hamarosan
újabb esztendõt hagyunk ma-
gunk mögött. Ideje tehát a
számvetésnek, érdemes visz-
szapillantani 2023-ra, hogy a
mindennapokból hátralépve
objektívebb képet kapjunk az
elmúlt hónapok történéseirõl.
Balaicz Zoltánt, Zalaegerszeg
polgármesterét arra kértük,
összegezze, miként teljesített
a város 2023-ban.

– A koronavírus világjárványt
követõen újabb kihívással kel-
lett megküzdeni, ám 2023-ban
a háborúk okozta nehézségek,
az európai energiaválság és a
nemzetközi gazdasági problé-
mák ellenére is sikerült kezelni
a helyzetet Zalaegerszegen, rá-
adásul úgy, hogy közben to-
vább erõsödött a gazdaság,
megõriztük a meglévõ munka-
helyeket, újakat is teremtet-
tünk és biztonságban maradtak
a családok, bocsátotta elõre a
városvezetõ. – A gazdasági kihí-
vások ellenére, ha szerényebb
keretek között is, de megtar-
tottuk népszerû közösségi
programjainkat, voltak orszá-
gos, sõt nemzetközi érdeklõ-
désre számot tartó beruházá-
sok a városban, és kisebb, de je-
lentõs fejlesztések is – folytatta
Balaicz Zoltán.

–  A  gazdasági  folyamatokra
2023-bban  talán  az  energiapoliti-
ka  volt  legnagyobb  hatással.  En-
nek  kiküszöbölése  érdekében
mi  minden  történt?

– Az európai energiaválság
negatív következményei láttán
a város energiafüggõségének
csökkentésére törekedtünk.
Megannyi energiahatékonysági
fejlesztés valósult már meg
2014 és 2022 között. Ezt foly-
tatva idén önkormányzati for-

rásból, állami támogatásokból
és európai uniós pályázatokból
számos további zalaegerszegi
intézményben történt sok más
mellett kazán-, illetve nyílászá-
rócsere, napelem-telepítés, fû-
tés- és világításkorszerûsítés,
külsõ hõszigetelés. Elindítottuk
az ingyenes lakossági és az in-
gyenes társasházi energiataka-
rékos égõcsereprogramot.
Mindkettõt sikerrel zártuk.

–  Ezzel  együtt,  hogy  alakultak
a  gazdaságfejlesztéssel  kapcso-
latos  terveik?

– A nehézségek dacára sem
volt kevésbé mozgalmas az esz-
tendõ, mint a korábbiak. Elké-
szült a Szent Család Óvoda teljes
felújítása, minibölcsõde épül
Andráshidán. Iskolák, játszóte-
rek, tornacsarnok újultak meg.
Sok beruházást indítottunk út-
nak, és legalább olyan sok le is
zárult. Elkészült a Science Park-
ban egy 500 négyzetméter
alapterületû, háromszintes elõ-
adó-épület és a Zalaegerszeg
Logisztikai Központ és Konté-
nerterminál alapinfrastruk-
turális beruházásokkal kialakí-
tott iparterülete. A Vállalkozók
és Munkáltatók Országos Szö-
vetsége (VOSZ) regionális vállal-
kozásfejlesztési irodákat nyitott
az északi ipari parkban, a
ZalaZONE Jármûipari Tesztpálya
melletti irodaépületben. Beru-
házás zajlik a FLEX-nél, az autó-
ipari üzletágában, informatikai
és ingatlanfejlesztést hajtott
végre a Binax Kft., 1400 négy-

zetméteres csarnokot épített a
Techno-World System Kft., a
Europtec Kft. 2000 négyzetmé-
teres gyártócsarnokot épít. Je-
lentõs, 5,5 milliárd forint értékû
beruházást valósít meg a
Schneider Electric, forgácsoló-
üzemet épített az EURO-GEO
Kft. Fejlesztés történt a Karát
kamion telephelyén, és fejleszt
a Juhász-Intertrans Kft. is.  Lo-
gisztikai üzemet avatott a Ma-
gyar Posta, átadtuk a Venatus
Hotelt félmilliárd forintos beru-
házással. A Scintilla Fémalkat-

rész Kft. sikeresen átvette a
Tungsram zalaegerszegi gyár-
egységének mûködtetését,
megmentve ezzel 82 munkahe-
lyet, sõt, azóta már újakat is te-
remtettek. 2014 és 2023 között
közel 5 ezer új munkahely jött
létre, manapság már a munka-
erõhiány a legkomolyabb kihí-
vás a vállalatok számára.

–  Mindemellett  útfelújítások-
ban  is  bõvelkedett  az  esztendõ.  

– A város történetének eddi-
gi legnagyobb beruházásaként
megújult és kétirányú lett a

Kosztolányi Dezsõ utca Balatoni
út és Békeligeti utca közötti
szakasza, mely beruházás célja
a felújításon túl, a belváros, el-
sõsorban a Kossuth Lajos utca
és a környezõ utcák forgalom-
csökkentése. A fejlesztés köny-
nyebb megközelíthetõséget
biztosít a páterdombi város-
rész, valamint a vasútállomás
irányába. A Kovács Károly Vá-
rosépítõ Programnak köszön-
hetõen további számtalan fej-
lesztés történt. E program ke-
retében, állami támogatással,
91 helyszínen 15 milliárd forint
értékben újulnak meg, vagy
épülnek utak, járdák, terek,
parkolók. És mindezek mellett
a környezetünkre is figyelünk.

–  Hol  tart  most  a  faültetési
program?    

– Noha 2019-ben, amikor
meghirdettük, 5000 fa elülteté-
se volt a cél 2024-ig, ám hamar
10 ezerre módosítottuk, és a
vállalkozók, cégek, intézmé-
nyek, a lakosok felajánlásainak,
munkájának köszönhetõen ha-
marosan el is érjük ezt számot.
Természetesen nem csak a faül-
tetési programunk szolgálja a
környezetvédelmet. A klímavál-
tozás hatásainak kivédése érde-
kében korábban is több intézke-
dést hoztunk, ezeket, mint pél-
dául a napelemek elhelyezését,
az energiaválság még hangsú-
lyosabbá tette. Sok más mellett
folytattuk a kerékpárutak kiépí-
tését, 11 új elektromos autó-
busz érkezett a Volánbusz Zrt.

zalaegerszegi tömegközlekedé-
si flottájába.

–  Miként  készül  a  város  a  kö-
vetkezõ  idõszakra?

– A most már állandó bi-
zonytalanság ellenére, illetve
azzal együtt, tesszük a dolgun-
kat, gondos gazdaként szolgál-
va Zalaegerszeget, a Zalaeger-
szegen élõket. Az mindig erõt
ad, hogy tudom, a városban
mindenütt és minden pillanat-
ban jelen van a lokálpatrióta
összefogás. A nehézségek kö-
zepette rendre megmutatko-
zik az összetartás, tenni és se-
gíteni akarás. Sokfélék va-
gyunk és sokféleképpen gon-
dolkodunk, de a céljaink közö-
sek. A város érdekében, a köl-
csönös tisztelet mentén
együtt tudunk mûködni. Ha ez
a jövõben is így lesz, és hi-
szem, hogy így lesz, a legna-
gyobb problémákon is túlju-
tunk. Mielõtt azonban folytat-
juk a munkát, álljunk meg egy
pillanatra: advent van, közeleg
a karácsony. Ne hagyjuk, hogy
az ünnep észrevétlenül elsu-
hanjon mellettünk! Azt kívá-
nom, jóízû beszélgetésekkel,
meghitt hangulatban és har-
móniában teljenek ezek a na-
pok mindenki számára, és az-
tán az ünnep csodáit átemel-
ve, a hétköznapok is. 

Ezúton  kívánok  minden  ked-
ves  olvasónak  áldott  kará-
csonyt,  békés,  boldog  új  eszten-
dõt,  mindenekelõtt  pedig  jó
egészséget!

ÉV VÉGI BESZÉLGETÉS BALAICZ ZOLTÁNNAL, ZALAEGERSZEG POLGÁRMESTERÉVEL

Értékteremtés összefogással
és becsülettel elvégzett munkával

– Nemrég köszö-
netajándékok átadásá-
val ismertük el azon
közösségeink, civil
szervezeteink, egye-
sületeink munkáját,
akik a vállalt felada-
taiknál is többet tet-
tek településünkért.
Önkormányzatunk tel-
jes mértékben egyet-
ért azzal a kormányza-
ti nézettel, hogy a csa-
ládok támogatása, se-
gítése befektetés a jö-
võbe. Mindennek szel-
lemében, nagy büsz-
keségünkre, kormány-
zati és uniós pályázati támoga-
tással, valamint az önkormány-
zat saját forrásából épült fel a
vonyarcvashegyi óvoda mellet-
ti területen az új minibölcsõde,
amely május elejétõl több tu-
cat kisgyermek nappali ellátá-
sát teszi lehetõvé. Még tavaly-
elõtt vásároltunk meg egy üre-
sen álló ingatlant a nevelési-ok-
tatási intézmények parkolási
problémáinak megoldása érde-
kében. Idén parkolót és egy
olyan központi teret alakítot-
tunk ki óvodánk és az iskola kö-

zötti szakaszon, mely parkolási
lehetõséget és a biztonságo-
sabb gyalogosközlekedés fel-
tételeit biztosítja a köztemetõ,
a templom, az iskola, az óvoda
és az új minibölcsõde látogatói-
nak. A Veszprémi Érsekség gyö-
nyörûen rendbe hozta és felújí-
totta a Szent Mihály fogadalmi
halászkápolnát. A külsõleg
megújult kápolnát dr. Udvardy
György érsek áldotta meg nyá-
ri állami ünnepünk elõtt. A ha-
lászkápolna épületét és a tor-
nyot az elvégzett munkák so-

rán statikailag megerõsítették,
felújították a tetõszerkezetet
és a homlokzatot. A domb lábá-
nál turisztikai célból megvásá-
rolt 8000 m2-es területen el-
kezdõdött egy családbarát,
egész évben nyitva tartó pihe-
nõpark kialakítása.  Elkészült a
vizesblokk, a pihenõhely terü-
letén fásítottunk, pihenõpado-
kat és napozóágyakat helyez-
tünk ki, a vizes élõhely, illetve a
mezítlábas park kiépítése pedig
folyamatosan zajlik.

–  Az  ötcsillagos  Lido  strand
egész  évben  várja  látogatóit!  

– Igen! Strandunk Magyaror-
szágon elsõként nyerte el a tu-
risztikai minõségtanúsító tes-
tület által odaítélt „Magyaror-
szág kincsei” védjegyet a víz-
parti strand kategóriában,
csaknem maximális pontszá-
mot elérve. A védjegy elvárásai
szerinti kulcsszó: a látogatóél-
mény, amely indul az online fe-
lületen a tájékozódással, jegy-
vásárlással, folytatódik a belép-
tetéssel, és végül a helyszíni ta-
pasztalatokkal válik teljessé. A
Lido strand öt csillaga tartal-
maz többek között a kerékpár-
széfet, ami unikális szolgálta-

tás, illetve értékmegõrzõket
(telefontöltési lehetõséggel),
okospadokat, a baba-mama
szolgáltatások teljes skáláját
(baba-mama szoba, hinta,
cumifa). A strand akadálymen-
tes, lehetõség van online je-
gyet váltani, és magas színvo-
nalú gasztronómiai élmények-
ben lesz része a látogatóknak.
Az 5,5 hektáros területen fekvõ
strand három bejárata közelé-
ben kialakított parkolók ingye-
nesen használhatók. Jó minõ-
ségû wi-fi 12 hónapon át elér-
hetõ. A rendezvények tavasztól

õszig csalogatják a látogatókat,
a vendéglátóhelyek szezonon
kívül is üzemelnek, a mosdó
egész évben nyitva tart. Ma-
dáretetõket, denevérodút,
sünmenedéket, rovarhotelt he-
lyeztünk ki. A bringakörút szom-
szédságában fekvõ helyszín kü-
lönlegessége a kerékpárszéf, a
kerékpárszervizpont, az ingye-
nes elektromos töltõpont a bi-
ciklik és a rollerek számára. A
strand minõségét és színvona-
las szolgáltatásait a Kék Hullám
Zászló strandminõsítési verse-
nyén is rendszeresen díjazzák.

Tavaly az összes balatoni strand
közül a legmagasabb pontszá-
mot kaptuk, így nem csak az 5
csillagot érdemeltük ki, hanem
a BALATON LEGJOBB STRANDJA
minõsítést is. Idén a nemzetközi
és országos sporttalálkozók
helyszíneként számon tartott
strand ismét fõdíjas lett, meg-
szerezve a JUBILEUMI DÍJAT és a
Zala Vármegyei Önkormányzat
különdíját. „Strandunkra nem-
csak nyári élményhelyként te-
kintünk, a fejlesztésekkel arra
törekszünk, hogy egy családba-
rát, több generációs, a látoga-
tóknak egész évben élménygaz-
dagságot nyújtó találkozási, rek-
reációs központként mûködjön!
A karácsonyhoz és az év zárásá-
hoz kötõdõ ünnepkörben hála-
telt szívvel gondolunk azokra a
zalaegerszegiekre, illetve a vár-
megye településein élõkre, akik
nálunk ingatlantulajdonnal ren-
delkeznek, vagy bennünket vá-
lasztottak nyaralásuk helyszíne-
ként. A jövõben is kedvükben
szeretnénk járni! Legyen ke-
gyelmekben és szeretetben
gazdag Mindannyiunk karácso-
nya!

100% VONYARCVASHEGY

Tudásmegosztással elõre
„– Szemléletem szerint egy polgármester nem hatalmat, hanem lehetõséget kap arra, hogy

a közjó érdekében szolgálja a települést, eleget téve polgármesteri esküjének. Számomra Vo-
nyarcvashegy nem csak egy földrajzi név, hanem emberi közösség. A bennünk rejlõ tudást,
szorgalmat, tehetséget, jóakaró szándékot kell elõtérbe állítani, kiaknázni, legyen az elméleti
vagy fizikai tudás, esetleg tapasztalati vagy kapcsolati tõke! Lényeg a tudásmegosztás! Az em-
bereket nem megosztani kell, hanem összekovácsolni, összhangot, harmóniát, biztonságot te-
remteni! Az emberi értékeket elõtérbe állítani! E szellemben újítottuk meg, tettük hitelesebbé,
átláthatóbbá, aktuálisabbá a honlapunkat” – foglalta össze hitvallását Pali Róbert polgármes-
ter, aki összegzésként az év legnagyobb beruházásait vette sorba.

Pali Róbert polgármester



KALEIDOSZKÓP4 VÁRMEGYE
Számos, a lakók életét, a

városba érkezõ vendégek ki-
kapcsolódását segítõ beruhá-
zás valósult meg idén Lenti-
ben, miközben a kulturális kí-
nálat is széles körû volt. A
részletekrõl Horváth László
polgármestert kérdeztük, aki
a jövõbeni tervekrõl is be-
szélt.

–  Ha  röviden  kellene  össze-
foglalnia,  mit  mondana:  milyen
évet  zár  Lenti  2023-bban?

– Elmondhatjuk, hogy az
évet eredményesen zárjuk –
fogalmazott. – Az önkormány-
zat mûködõképességét meg
tudtuk õrizni, az intézmények
zavartalan fenntartását sikerült
biztosítani, a kötelezõ felada-
taink ellátása folyamatos volt.
Államháztartáson belülrõl érke-
zett támogatások mellett saját
mûködési és adóbevételeinket
idõarányosan teljesítettük. A
város fejlesztése érdekében a
pályázati forrásokat maximáli-
san kihasználtuk.

–  Mennyire  befolyásolták  a
nehézségek  (energiaár-eemelés,
háború)  a  város  költségvetését,
életét?

– Azért, hogy a költségveté-
sünk egyensúlyban legyen,
már a tervezésnél is figyelem-
be vettük az ismert világpoliti-
kai események által keltett
energiaár- és inflációs változá-
sokat. Intézményeink már en-
nek megfelelõen terveztek, so-
kat számított a két éve megva-
lósított geotermikus projek-
tünk, amelynek köszönhetõen
olcsóbb és takarékosabb volt a
fûtésienergia-felhasználásunk.
Az élelmezési nyersanyag, szol-
gáltatás és eszközbeszerzé-
sünkre is oda kellett figyel-
nünk. A városrészi kultúrhá-
zaink a téli idõszakban zárva
maradtak, az itt jelentkezett
rendezvényigényeket a városi
mûvelõdési központ elégítette

ki. Bízunk benne, hogy a követ-
kezõ év könnyebb lesz. 

–  Milyen  jelentõsebb  beruhá-
zások  valósultak  meg  a  város-
ban?

– Folyamatosan szemmel
tartjuk a pályázati lehetõsége-

ket, a fejlesztési területeket,
ezeknek megfelelõen jelöljük ki
és tervezzük a jövõbeni beru-
házásainkat. Idén is így történt.
A TOP-pályázatokon belül több,
a kerékpáros létesítmény fel-
tételeit javító beruházásunk is
volt: a „Zala kétkeréken kerék-
párút-fejlesztés Lentiben” pro-
jektben belterületi szakaszok
felújítása, hálózatba kapcsolása
valósult meg. A „Zala Két-
keréken kerékpárút-fejlesztés
Lenti és Rédics között” projekt
keretében pedig a két telepü-
lés közti több mint 4,5 kilomé-
teres szakasz újult meg. A csa-
padékvíz-elvezetés és vízren-
dezés területén a Bánffy utca
1730 méteres hosszban kapott
új, zárt vízelvezetõ rendszert. A
jelenleg is folyó „Csapadékvíz-
elvezetés fejlesztése Lentiben”

projektünkben a beavatkozási
területek az egész várost, a
nyílt és zárt rendszerek külön-
féle mûszaki megoldásokkal
történõ megújítását érintik.  Az
eddig ismertetett projektek tá-
mogatási forrása meghaladta

az 1,8 milliárd forintot. Külterü-
leti közutakat láttunk el aszfalt-
burkolattal a lentiszombathelyi
és máhomfai városrészekben
és Lentihegyen. A lakosság ké-
résének megfelelõen három
városrészben létesítettünk ját-
szóteret. Lenti klímaváltozással
kapcsolatos, megelõzést szol-

gáló és a már bekövetkezõ ha-
tásokhoz történõ alkalmazko-
dási képességének javítására is
volt projektünk, de közösségi
tereink felújítására, hagyo-
mányápolásra, rendezvények
megtartására is eredményesen
pályáztunk. A TOP PLUSZ „Fenn-
tartható városfejlesztés Lenti-
ben” projekt keretében készül-
tek el a város stratégiai doku-
mentumai. Horvát, szlovén és
osztrák partnereinkkel is voltak
határon átnyúló pályázataink a
klímavédelem, turizmusfejlesz-
tés és a kulturális kapcsolatok
fejlesztése területeken. A gaz-
daság fejlesztési igényeinek
megfelelõen módosítjuk ren-
dezési tervünket, jelenleg is
több egyszerûsített és általá-
nos eljárás van folyamatban,
célunk a tulajdonosi érdekek és
a városfejlesztési elképzelések
összehangolása. 

–  A  fürdõ  Lenti  egyik  fõ
vonzereje.  Mit  lehet  tudni  az
idei  évérõl?

– A gyógyfürdõ, a szálloda, a
kemping- és a gyógyászati rész-
leg is várja a vendégeket. Cél a
létesítményrendszer gazdasá-

gos mûködtetése, a szolgálta-
tási színvonal további emelése.
A fürdõ továbbra is népszerû,
kihasználtsága megközelíti a
pandémia elõtti utolsó év
szintjét. Örvendetesen növek-
szik a hazai vendégek száma. A
fürdõ vezetése folyamatosan
munkálkodik a Balance Medical
Center gyógyászati szolgáltatá-
sainak népszerûsítése, a keze-
lések, terápiás lehetõségek
megismertetése érdekében. 

–  Hogyan  alakult  a  város  tu-
rizmusa?  

– Elsõsorban a termálfürdõ
vonzza a turistákat, de egyre
több az aktív turizmust kedve-
lõk száma is. A kerékpárút háló-
zatunk fejlesztése tehát nem
maradt eredmény nélkül. Váro-
sunk szép természeti környe-
zete nem csak a kirándulóknak,
de a vadászat, horgászat ked-
velõinek is kínál programokat. 

–    Lenti  kulturális  élete  mi-
lyen  volt  ez  évben?  

– Számos kulturális és közös-
ségi rendezvény volt, a teljes-
ség igénye nélkül említenék
néhányat a jelentõsebbek kö-
zül, hiszen több mint száz ese-

ményrõl beszélhetünk. Bekap-
csolódhattunk a Petõfi Klub
200 programsorozatába, több
száz fellépõ volt a IX. lenti tánc-
versenyen, jubileumi mûsorral
ünnepelte 50. évfordulóját a
Kerka Táncegyüttes, voltak
színházi elõadások kicsiknek és
nagyoknak, elõadások, kiállítá-
sok a könyvtár és a mûvelõdési
központ rendezésében, a kö-
zönség idén is láthatta a Lenti
Nyári Esték és az Õszi Fesztivál
rendezvényeit.

–  Milyen  tervekkel  vágnak
neki  a  jövõ  évnek?

– Szeretnénk továbbra is
gazdaságosan mûködtetni és
fejleszteni a várost. Megvalósí-
tás elõtt állnak a TOP PLUSZ
projektjeink, mint a „Zala
kétkeréken – kerékpárút-fej-
lesztés Lenti és Hernyék kö-
zött” címû, mely a Lenti–Mu-
mor–Nova közötti kerékpárút-
építési beruházás részeként va-
lósul meg. Konzorciumi part-
nerként veszünk részt ennek
építésében. Lenti közlekedési
létesítményeinek fejlesztésé-
hez kapcsolódó vizsgálat elvég-
zése és a beruházási javaslat
összeállítása megtörtént, jelen-
leg annak felülvizsgálata törté-
nik. A gyógyfürdõ mellett nap-
elempark létesül, tervek ké-
szültek a Dr. Hetés Ferenc Szak-
orvosi Rendelõintézet épület-
bõvítésére, a Lenti Városi Mû-
velõdési Központ szolgáltatás-
fejlesztésére, valamint a Lenti,
Petõfi utcában új óvodai épület
létesítésére. Tehát lesz bõven
feladatunk jövõre is...

Ezúton  is  köszönetet  mon-
dok  mindazoknak,  akik  cselekvõ
együttmûködéssel,  munkájuk-
kal,  tanácsaikkal  hozzájárultak
ez  évi  eredményeinkhez.  Áldott
ünnepeket  és  eredményekben
gazdag,  boldog,  egészségben
teljes  új  évet  kívánok  városunk
minden  lakójának  és  partne-
reinknek!  

Czigány Sándor, a település
polgármestere e mondatokat
hallgatva annyit válaszolt:
ezek a mondatok – melyeket
kívülállók fogalmaztak meg –
kétségtelenül nagy elismerést
jelentenek a település vezeté-
se számára. Hozzátette: az
eredmények érdekében a
munka hosszú évek óta folya-
matos. A beruházással kapcso-
latos tevékenységekrõl, a fej-
lesztésekrõl, a lakóközösség
szolgálatáról, segítségérõl
szólva kiemelte, hogy az el-
múlt tizenhét esztendõben, a
négy önkormányzati ciklusa
során az összes települési köz-
épületet megújították. A gyer-
mekek nevelése, oktatása ér-
dekében több beruházás is
megvalósult. Befejezték a ko-
rábban megkezdett óvodafel-
újítást, ráadásul egy miniböl-
csõdét is be tudtak indítani. Az
általános iskola teljes körû re-
konstrukciójára több mint ket-
tõszázmillió forintot fordítot-
tak. Helyi termékboltot alakí-
tottak ki, és létrehozták az
Alsópáhoki Alkotóházat, mely-
ben kezdettõl élénk a kulturá-
lis élet. Az önkormányzat épü-
letét 2021-ben teljesen felújí-
tották. A sportélet is lendüle-
tes volt a településen, köszön-
hetõen a fejlesztéseknek.

– A mindennapokat, progra-
mokat meghatározó létesít-
ményt, sportkomplexumot
hoztunk létre, amely a telepü-
lés sport- és kulturális életé-
ben egyaránt meghatározó
jelleggel bír – tette hozzá Czi-

gány Sándor, megjegyezve: a
sportcélú fejlesztések egytõl
egyig pályázati támogatások-
kal történtek. A két pályánál
öntözõberendezést alakítottak
ki, és elkészült a világítás is. Az
öltözõk korszerûek, tágasak,
tiszták. Az épület tetõterében
szállás is van, tizenhat fõt tud-
nak elhelyezni. A sportpálya
központi hely, ott tartják a
rendezvényeiket, falunapjai-
kat, valamint egyéb közösségi
programjaikat. Épült e helyen
egy gépjármûtároló is. – S ha
már ezt említettem, akkor el
kell mondanom, hogy fûthetõ
kabinos munka-, illetve daráló-
gépünk, fûnyírónk, talajlazí-
tónk, gyepszellõztetõnk és pá-
lyahengerünk is van. A géptá-
rolónk felett ugyancsak van
szálláslehetõség. Pályázati tá-
mogatással a régebbi, három-
száz négyzetméteres sátrunk
mellé egy újabbat nyertünk,
ami százötven négyzetméter
alapterületû. A sportpálya
mellett található fitneszjátszó-
teret is a közelmúltban alakí-
tottuk ki. 

A közlekedés minõsége is
sokat fejlõdött az elmúlt évek-

ben. Az Alsópáhoki Önkor-
mányzat gesztorságában épült
meg például a 2,2 kilométer
hosszú kerékpárút 2011-ben a
Fõ utcától a hévízi kifolyóig. A
szakasz világos, hiszen lámpa-
testek övezik.

– Az elmúlt tizenhét évben
megépült három kilométernyi
viacoloros járda. A beruházást
idén folytattuk Sármellék irá-
nyába, a Dózsa utca keleti ol-
dalával, jövõre pedig tovább
folytatódik a munka, köszön-
hetõen egy újabb elnyert pá-
lyázatnak. Célunk, hogy a tele-
pülésünk teljes hosszában, s
természetesen mindkét olda-
lon via coloros járdán lehessen
közlekedni. Az elmúlt években
a Magyar Közút kivitelezésé-
ben a keszthelyi elágazótól a
hévízi elágazóig a Fõ utcánk
teljes egészében új burkolatot
kapott. Elkészült a nemesbol-
dogasszonyfai összekötõ út is.
A déli falurészben száztizen-
négy telek van magántulaj-
donban, ezeket elláttuk
szennyvízcsatornával, számos
helyen ott vannak az elektro-
mos lekötések. Most az ivóvíz-
ellátást szeretnénk megoldani.

Az önkormányzat koordinálá-
sának köszönhetõen készült el
a Tölgyfa utca, ott már minden
közmû ki lett építve, az összes
telek elkelt. 

Czigány Sándor az idei évvel
kapcsolatosan hangsúlyozta:
több mint 300 millió forint pá-
lyázati támogatást nyert Alsó-
páhok 2023-ban. Az összeget
zártkerti ingatlanok útjainak
felújítására, aszfaltozására, va-
lamint a temetõi ravatalozó és
az Árpád utca felújítására for-
dították. Ezenkívül a Magyar
Falu Program kapcsán gépbe-
szerzésre 15 millió forintot,
járda felújítására pedig 10 mil-
lió forintot nyertek el.

– Amióta polgármesterként
dolgozom, vagyis az említett
tizenhét évben az Alsópá-
hokon lakók száma több mint
háromszáz fõvel nõtt. Közülük
sokan a zártkerti településré-
szen laknak, ezért is volt szük-
séges, hogy ott is valósítsunk
meg olyan beruházásokat,
melyek a lakókat szolgálják,
segítik. A nemrég átadott Ár-
pád utca felújítása azért is volt
fontos, mert ott található az
orvosi és gyermekorvosi ren-
delõnk, valamint a gyógyszer-
tárunk és a védõnõi szolgálat.
A felújítási költség 26,5 millió

forint volt. Mellette található
a szintén felújított mûvelõdé-
si ház, ahol nagyon mozgal-
mas a kulturális élet, az épü-
letben nagyon gyakoriak a
programok, összejövetelek,
melyek a közösség erõsítését
szolgálják.  A napokban adtuk
át az átalakított ravatalozót. A
beruházásra szükség volt, a
régi épület méltatlan volt a
búcsúztatásokhoz. Készült
egy elõtetõ is, így az idõjárás
viszontagságaitól védve lesz-
nek a gyászoló hozzátartozók.
A temetõ további bõvítéséhez
az elmúlt idõszakban hat in-
gatlanrészt vásárolt meg az
önkormányzat, és még kettõt
szeretnénk. Ezzel újabb hat-
van-nyolcvan esztendõre biz-
tosítani tudjuk a helyeket. A
temetõi fejlesztési terveink-
ben szerepel új kerítés és asz-
faltos utak kiépítése is.

Czigány Sándor elárulta:
Alsópáhok lakosságának bizal-
mát élvezve és biztató támo-
gatása mellett indul jövõ ta-
vasszal az önkormányzati vá-
lasztásokon. 

– Szeretném folytatni azt a
munkát, mely Alsópáhok jövõ-
beni fejlõdését szolgálja – fo-
galmazott a polgármester.

(sj)

EREDMÉNYESEN, SOK FEJLESZTÉSSEL ZÁRJA AZ IDEI ESZTENDÕT LENTI VÁROSA

Észszerûen és megfontoltan

Alsópáhok fejlõdése töretlen
„Ha a Balaton közelében kellene letelepednem, biztos,

hogy Alsópáhokot választanám lakhelyemül” – fogalmazott
egy budapesti ismerõsöm, indoklásként pedig azt mondta:
„Gyakran megyek keresztül a településen, s mindig csodálom
a szépségét, a rendezettségét, a nyugalmát. Alsópáhok
mindezek miatt nálam egyértelmûen nyerõ...”

Czigány Sándor
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– Az idei évre nem kisebb célt tû-
zött ki maga elé a Zalakarosi Fürdõ,
minthogy az év minden hónapját po-
zitív szaldóval zárja – fogalmazott a
vezérigazgató. – Tudni érdemes,
hogy egy fürdõ üzemeltetésében öt
olyan hónap van, amely nyeresége-
sen zárul, a többiben inkább veszte-
séget termel. Az idei évet tele remé-
nyekkel és kihívásokkal indítottuk út-
jára, az idõ bennünket igazolt.
Örömmel konstatáltuk a hosszúra
nyúlt téli szünetet, mely kitûnõ alap-
nak bizonyult a jövõbeni építkezés-
hez. Az elsõ fél év legfontosabb fel-
adata és talán a legnagyobb kihívása
is volt a vendéglétszám megtartása,
esetleges növelése. A fürdõ sikere-
sen vizsgázott, így optimistán ké-
szültünk a fõszezonra. Az elmaradt
karbantartási munkálatokat sikerült

befejeznünk, s új attrakcióval is meg
tudtuk lepni a hozzánk érkezõket. A
sportmedence, mely korábban ki-
használatlan volt, új vízi élménypark-
kal gazdagodott, a medenceparton
elhelyezett babazsákfoteleknek, pi-
henõrészeknek köszönhetõen ten-
gerparti életérzést varázsolt Zala-
karosra. A szokatlanul hûvös, csapa-
dékos júniusi idõjárás a vendégfor-
galom alakulásában is meglátszott,
azonban a július utolsó idõszaka, va-
lamint az augusztus kárpótolt ben-
nünket. 

Az idei indián nyár igazi ajándék
volt a fürdõzés szerelmeseinek.
Hétvégente újra megtelt gyermekzsi-
vajjal és élettel a fürdõ, a hétközna-
pokban pedig inkább a gyógyulást
és pihenést keresõ vendégeink ér-
keztek. A gyógyászati kezeléseket
igénybe vevõ vendégeink számának
gyarapodása is ezen idõszakra tehe-
tõ, ugyanakkor a szaunázás szerel-
mesei is valódi fellegvárra találtak és
találnak Szaunavilágunkban. Az év
végéhez közeledve egyre pontosabb
képet kapunk az elmúlt idõszakról,
mely bennünket igazolt. Már október
végén elértük az idei esztendõre ter-
vezett látogatószámot, így december
31-ig a tervhez képest további
50.000 vendégszámmal kalkulálunk.
A Zalakarosi Fürdõ vendégforgalmá-
nak körülbelül 80 százaléka belföldi
vendég volt az elmúlt években, amit
kifejezett szerencsénknek tekintet-
tünk a Covid utáni idõszakban. Mára
ez a százalékos arány már nem állja

meg a helyét, többségében még
mindig a belföldi vendégek kedvelt
célpontja vagyunk. A legfontosabb
külföldi küldõpiacunk Csehország,
Szlovákia lett, de ránk találtak a hor-
vát és szlovén vendégek is. 

A Zalakarosi Fürdõt sem kerülte
el a kialakult energiahelyzet okozta
válság, azonban nem a támogatás-
és segítségkérésben keresték a ki-
utat, hanem a lehetõségekben. Ez
pedig nem is lehetett más, mint az a
páratlan gyógyvíz, amelylyel a fürdõ-
város már több, mint öt évtizede
büszkélkedhet. Kiaknázva a gyógy-
vízben rejlõ lehetõséget, az idéntõl a
fürdõ geotermikus energiával fûti az
épületeit.

– A zalakarosi víz több mint 2 ki-
lométer mélyrõl érkezik a felszínre.
A februárban induló beruházásnál a
D6-os számú gyógyvizes kút vizé-
nek hõenergiáját használtuk, oly
módon, hogy 400 méter mélység-
ben egy speciális, úgynevezett inhi-
bitor szer hozzáadásával meggátol-
ja a vízkõ kicsapódását, miközben
86–90 Celsius-fok körül érkezik a

meleg víz a földfelszínre.  Hõcseré-
lõkön keresztül így már lágy víz ke-
ring a kiépített rendszerben, amely
közvetlenül látja el az épületeket hõ-
energiával. A beruházás óriási je-
lentõséggel bír a Zalakarosi Fürdõ
életében, hiszen közel 200 milliós
saját forrásból valósult meg. A für-
dõ jövõbeni kiegyensúlyozott gaz-
dasági mûködését hosszú távon
csak átgondolt és stratégiailag

megalapozott döntések sorozata te-
szi lehetõvé. A fürdõ kiemelt célja a
fenntarthatóság és a fosszilis ener-
giáktól való függetlenedés, melynek
elsõ lépcsõfoka volt a geotermikus
energiahálózat kiépítése.

Zalakaros gyógyvizérõl a fürdõ
és a virágos város szokott eszünkbe
jutni, mostantól viszont már kozme-
tikai termékek is készülnek belõle.

– Debütáltak a zalakarosi gyógy-
vízbõl készült termékek az Érték és
Minõség Nagydíjon. 2023. szep-
tember 7-én a Parlamentben vehet-
tük át a saját gyógyvízzel készült
kozmetikumcsaládunk által elnyert
Érték és Minõség Nagydíjat. Fürdõ-
ként az országban elsõként tudhat-
juk magunkénak ezt a rangos elis-
merést. A hozzánk látogatók már
megismerhették a termékeinket, hi-
szen vannak olyan speciális és
egyedi kezelések, amelyek a saját
gyógyvizet tartalmazó masszázs-
krémekkel kényeztetik vendégein-
ket. Ez a díj egy visszaigazolás is
egyben, hiszen a Zalakarosi Fürdõ
értéket és minõséget képvisel Ma-
gyarországon. A termékcsalád tag-
jai: masszázskrém, testápoló, tus-
fürdõ és sampon kettõs kombiná-
ciója. Az eltelt pár napban pedig
már a hidratáló arckrém is színesíti
a palettát, amely 25+ és 45+ kor-
csoport számára is kiemelt hatással
bír. Természetesen a jövõben to-
vább szeretnénk bõvíteni a termék-
családot, de a legújabb tag minden
bizonnyal gyógyászati készítmény
lesz majd. A visszajelzések abszolút
pozitívak, a vendégeink nagyon sze-
retik a kellemes egyedi illatvilágot,
amelyet a termékek képviselnek. Az
érzet pedig selymesen lágy, kicsit
olyan, mint amikor körülölel és el-
varázsol a gyógyvíz. A zalakarosi
életérzést szeretnénk, ha vendé-
geink magukkal tudnák vinni, hogy
otthon is átéljék, érezhessék.

Az év fennmaradó idõszakára is
optimistán tekintenek, a kereskedel-
mi szálláshelyek elõfoglaltsági ada-
tai ugyanis biztatóak. 

A tanévközi szünetek kifejezetten

kedvezõ alakulása miatt tematikus
programokkal készülünk a családok-
nak és a gyerekeknek. A Zalakarosi
Fürdõ híres arról, hogy mindig tarto-
gat meglepetést és újdonságot a
vendégei számára, így lesz ez 2024-
ben is.

Novák Ferenc, Zalakaros polgár-
mestere hangsúlyozta: a város és a
fürdõ kapcsolata egy szóval jelle-
mezve: kiváló.

– A város turizmusa a fürdõre
épül. A minõségi kínálattal, elégedett
vendégek sokaságával az alapokat
tudja biztosítani. A fürdõt kértük fel a
városmarketinges teendõk ellátásá-
ra, amelynek eredményes végrehaj-
tása kulcskérdés városunk turizmu-
sában. Mindezek mellett a fürdõ sze-
repet vállal a települési attrakciók
színvonalas mûködtetésében is, ez-
zel is hozzájárulva a turisták, a la-
kosság igényeinek kielégítéséhez.
Vezérigazgató úr több évig képviselõ
volt, jól ismeri az önkormányzat mû-
ködését, terveit, én pedig több évti-
zede kapcsolódom a fürdõ mûködé-
séhez, korábban a turizmusban dol-
gozóként, vagy éppen felügye-
lõbizottsági tagként, most pedig a
tulajdonos önkormányzat képvelõje-
ként, polgármesterként jól ismerem
gazdasági társaságunkat. Munkatár-
saink is kiváló kapcsolatot tartanak
egymással, szorosan együttmûkö-
dünk, egymást segítve, ki-ki a maga
lehetõségeivel. A fürdõ nyitott a vá-
ros és lakosai irányában, erre jó pél-
dák a nyílt és a családi napok. Az
önkormányzat többségi tulajdonos-
ként meghatározza a fejlesztési irá-
nyokat, jóváhagyja az üzleti terve-
ket, ugyanakkor mozgásteret is biz-
tosít a fürdõvezetés számára. A kép-
zõdõ nyereséget nem vonta el, ha-
nem azt a fürdõ saját fejlesztéseire
felhasználhatta. Az is nagy „segít-
ség”, ha a fürdõ környezete, a tele-
pülésünk rendben van, és kint is
elégedettek a vendégek a lehetõsé-
gekkel. Együtt gondolkodunk és
tervezünk, nyilván, ha fürdõ a csa-
ládokra épít, mi is ebbe az irányba
megyünk.

KIVÁLÓ A VÁROS ÉS A FÜRDÕ KAPCSOLATA • JÓ ÉVET ZÁR A ZALAKAROSI FÜRDÕ

Népszerûséget tartva, vendégszámot növelve
Népszerû a vendégek körében a Zalakarosi Fürdõ, az idén

növekedett a látogatók száma. A marketing mellett ezt a vá-
ros és a létesítmény kiváló kapcsolata is segítette. A részletek-
rõl Végh Andor vezérigazgatót és Novák Ferenc polgármestert
kérdeztük.

Végh Andor

Novák Ferenc

A közkedvelt, közel 4400 lel-
kes nagyközség az idei eszten-
dõben is számos eredményére
büszke. Több sikeres pályázat
és állami beruházás valósult
meg, így többek között közel
100 millió forint értékben bel-
területi utak kopórétegeinek
felújítására és a Bem utcában
partfal-rekonstrukciókra is sor
került. December végén indul a
Dunántúli Regionális Vízmû Zrt.
beruházásában Gyenesdiás
harmadik nyomásfokozójának
építése is, mely az egyre na-
gyobb számú beköltözõ csalá-
dok vízigényének nyomásérté-
két stabilizálja.

– Nagyon büszke vagyok arra,
hogy az idei év egy eredményes
esztendõnek aposztrofálható. Si-
keres szezont zártunk, a közössé-
gi programjaink is közkedveltek
voltak, és sokan látogatták
Gyenesdiást – nyilatkozta lapunk-
nak Gál Lajos polgármester. – A
vendégforgalom kapcsán egész
magas számokat produkáltunk a
strandoknál és fizetõs vendégéj-
szakák tekintetében is. Nagyon lé-
nyeges, hogy emellett az adóerõ-
képességünk nõtt. Ez azt jelenti,
hogy több, mint ötszöröse az ipar-
ûzési adóbevételünk az IFA-nak.
Büszkék vagyunk arra, hogy a mi-
nõségi turizmus feltételei mellett
meg tudnak jelenni a helyi adókat
befizetõ ütõképes vállalkozások.
Próbál az önkormányzat olyan
iparterületet kialakítani, amely
most már 25 hektáros területet
ölel föl. Itt Keszthellyel kooperá-
lunk, hiszen nekik is van ilyen, és
együtt többre lennénk képesek.
Gyenesdiás nyitott a térség irá-
nyába, mi a partnerséget keres-
sük mindig is. Közel 900 vállalko-
zásunk van, ennek egynegyede
már az iparterületen munkahelye-
ket teremt. – Ez erõt ad ahhoz,
hogy minõségi turisztikai fejlesz-
téseket tudjunk végrehajtani nem
csak a Balaton-parton, strando-

kon, hanem a település számos
pontján, a játszótereken, az intéz-
ményeink környezetében – árulta
el Gál Lajos. – Megpróbálunk úgy
vonzóak lenni, hogy a köztereink
csinosak, igényesek, gondozottak,
virágosak, és családbarátok legye-
nek. Nagyon lényeges, hogy a
gyerekek mellett az aktívak és az
idõsek is megtalálják Gyenesdiá-
son a számításukat. Le tudjanak
ülni, pihenni tudjanak, gyönyör-
ködni a település és a térség ter-
mészeti értékeiben. 

– Mi a térségben helyezzük el
önmagunkat, és tudjuk, hogy a
térségnek mit köszönhet az idelá-
togató vendég vagy egy ideköltö-
zõ család. Nagyon örülök annak is,
hogy a CSOK-os betelepülõk szá-
ma is folyamatosan emelkedik,
jönnek a fiatalok. Bátor a gyer-
mekvállalási kedv. Folyamatosan
lobog a babazászló itt a Község-
háza oromzatán. Rózsaszín, ami-
kor lányok születnek, és kék, ami-
kor fiúk. Nagyon fontos nekünk,
hogy így tisztelegjünk az gye-
nesdiási újszülöttek elõtt és ezzel
együtt a szüleik elõtt is, akik majd
itt látnak perspektívát a települé-
sen való boldogulásban. A baba-

fotó-kiállításunkat
hagyományosan
év végén tartjuk
az évben születet-
tek fotóiból a hi-
vatal aulájában.
Minden évben
egy-másfél osz-
tálynyi gyermek
születik. Így folya-
matosan telítet-
tek a bölcsõdéink,
az óvodáink. Azzal
együtt, hogy az

iskolát a tankerülettel együtt tud-
tuk bõvíteni, még a késõbbi spor-
tolási tevékenységekkel is ki tud
teljesedni a település. A sport-
centrumot is minden évben fej-
lesztjük. A sportegyesület a tao
révén erõsödik. Van egy nagy
mûfüves pályánk, egy centerpá-
lyánk és egy edzõpályánk. A gyer-
mekek mellett a felnõttek is aktí-
van használják. 

– Sokat pályázunk, mindamel-
lett, hogy a mûködõképessé-
günk, a költségvetésünk és a tar-
talékunk is stabil. Ez nagyon ko-
moly lehetõségeket tár a követ-
kezõ esztendõben elénk. A Bala-
ton-parti turisztikai beruházások
mentén a Bakonyerdõ Zrt.-vel a
közjóléti erdei fejlesztéseket is
szeretnénk teljessé tenni. Hálóza-
tosítani szeretnénk önmagunkat
a szomszédokkal, a Balatont a Kis-
Balatonnal, a Nyugat-Balaton tér-
ségét a Zala völgyével, hogy büsz-
ke balatoniak, büszke gyenes-
diásiak és büszke zalaiak is lehes-
sünk. Idén 260 millió forintos fej-
lesztés valósult meg. Jövõre 460
millió forint vár ránk a tervek sze-
rint. Mi nem csak megnyerjük a
pályázatainkat, hanem meg is va-

lósítjuk ezeket. A családbarátság
mellett tiszteljük, becsüljük a vál-
lalkozóinkat, tartunk nekik fóru-
mot, pohárköszöntõt. Az önkor-
mányzat elsõ kérdése a vállalkozó
felé, hogy miben tudunk segíteni,
milyen módon tud még több
munkahelyet teremteni és erre
kölcsönös megelégedettséggel
foghatunk kezet. 

– A 690 éves múltunk emlé-
keztet arra, hogy honnan indult
ez a település. Egy Árpád-kori fa-
luból, ami elpusztult, majd mint a
fõnixmadár, kiteljesedett: Falud-

ból Gyenes, aztán mellette Diás,
ami megmaradt belõle a török
idõkbõl. Itt a Darnay-pince, a diási
vízimalom és egyéb csodák. Eze-
ket a gyöngyszemeket õrizzük.
Késõbb hegyközségek, majd szõ-
lõ, annak fáradságos munkáiból a
szántóvetõ, gyümölcstermesztõ,
szõlõsgazda, halász elõdeinkbõl
valójában egy nagyszerû kreativi-
tás mentén bontotta ki magát a

20. század elején egy üdülõtele-
pülés és egy olyan fürdõélet,
amely a nagyközségbõl az egyik
legelegánsabb nyugat-balatoni
fürdõtelepülést hozta ki. Erre na-
gyon büszkék vagyunk. Azt szim-
bolizálja a két szõlõfürt, hogy itt
kezdõdtek Keszthely szõlõhegyei. 

– Idén megemlékeztünk a két
testvértelepülési együttmûködé-
sünkrõl, a csíkszenttamási 15
éves és a 20 éves osztrák gaali
testvértelepülési kapcsolatunkról,
mely utóbbi inkább a turizmus-
ban tudott kibontakozni.  Jó ér-

zéssel jöttek el a településveze-
tõk, a kultúrcsoportok. Európai
emberként ezekre a gyökerekre
szükségünk van. A hagyománya-
ink, lokálpatriotizmusunk, a Kár-
pát-medencei kapcsolataink, az
erõs identitásunk és a baráti kö-
zösségeink önmagukban hordoz-
zák a jövõnket is. A Diós települé-
sek programjait is évrõl évre
megrendezzük, és jó érzéssel tölt

el bennünket, hogy tudjuk erõsí-
teni a  barátságot, a kapcsolatot. 

– Mindezek nem jöhettek vol-
na létre, hogy ha napjainkban nin-
csenek olyan bölcs társaink, mint
az idõsek, akik nagyon sok min-
denben tudnak tanácsot adni, ta-
pasztalataikkal segíteni bennün-
ket – hangsúlyozta a polgármes-
ter. – Gyenesdiás korfája jónak
mondható, mert magasabb a szü-
letések és a beköltözõ fiatalok
száma, mint az itt élõ 62 év fölöt-
tieké. Az életminõség is javul ilyen
szép, nyugodt környezetben. Az
itt élõ 860 fõ idõs ember aktív
életet él. Ilyenkor év végén Kata-
lin-napkor disznótoros ebéddel
tisztelegtünk elõttük. Nekik kö-
szönhetünk nagyon sok mindent,
ezen a vidám délutánon az idõ-
seknek egy kis mûsorral, finom
ételekkel, programokkal készü-
lünk. Mindig jólesik nekünk is,
hogy látjuk õket. Mindez szolgálja
a közösséget is, ezeket a hagyo-
mányokat a jövõben is szeret-
nénk tartani. Tisztelegtünk most
is a legidõsebb úr és hölgy elõtt,
köszöntöttük õket, hiszen  õk az
örök fiatalok. 

– Nagy Bálint államtitkár úrnak
köszönhetõen rengeteg projekt
megvalósult, és ezek a baráti,
együttgondolkodó kézfogások
fontosak voltak az esztendõben.
Eleinkre büszkék vagyunk úgy is,
hogy Szalóky Jenõ polgármester
úrral együtt tudtuk köszönteni a
testvértelepülési együttmûkö-
désben azokat településvezetõ-
ket, akik elfogadták a meghívá-
sunkat. Teljes értékûnek mondha-
tom ezt az esztendõt. Ezzel a kö-
zösség iránti elkötelezettséggel
én magam is szeretném a stafé-
tabotot továbbvinni. Áldott és
meghitt adventi ünnepeket kívá-
nok mindenkinek az újság hasáb-
jain keresztül is, Békés kará-
csonyt, jó egészséget, találkoz-
zunk az új esztendõben a ven-
dégváró, vendégszeretõ Gyenes-
diáson! 

SIKERES PÁLYÁZATOK GYENESDIÁSON, ÁLLAMI BERUHÁZÁSOK

Kiegyensúlyozott értékteremtés Gyenesdiáson 2023-ban is

Nagy Bálint államtitkár és Gál Lajos polgármester

(b-j) Kedves Róbert, Csíkszenttamás polgármestere, Gál Lajos, Gyenesdiás
polgármestere, Fledl Friedrich, Gaal polgármestere, Szalóky Jenõ, Gyenesdiás
díszpolgára, nyugalmazott polgármestere, Friedrich Tiroch, Gaal korábbi

polgármestere és Mákszem Hunor, Csíkszenttamás alpolgármestere
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Sikeres évet zár idén a
SZABADICS Építõipari Zrt., s a
remények szerint ez jövõre is
így lesz majd. Munkájuk - bel-
földön és külföldön - van jócs-
kán. Ez optimizmusra ad okot,
de fontos cél az is, hogy min-
den kollégájuk munkahelyét
meg tudják õrizni. A részletek-
rõl Kovács Tamást, a társaság
elnökét kérdeztük.

– Milyen évet zárunk? Ösz-
szességében azt gondolom,
hogy a 2023-at sikeres évnek
tekinthetjük! Annak ellenére is,
hogy a 2022-es, 38 milliárd fo-
rintos árbevételt nem tudtuk
megismételni, teljesítettük
mind az eredmény, mind a for-
galom várakozásainkat. Sok
szép projekten tudtunk dolgoz-
ni, és azt hiszem, hogy ebben
az évben is erõsítettük a
SZABADICS brandet. Mivel az
EU-s forrásokból megvalósított
projektek esetében ennek az
évnek a vége fontos projektzá-
ró dátum, fontos volt, hogy itt
a teljesítés határidõben meg-
történjen, ne essünk késede-
lembe. Ezt a célt teljesítettük,
miattunk nem lesz nem elszá-
molható projekt! Sikerrel zártuk
Zalaszentgróton a szennyvízte-
lep, Zalaegerszegen az ivó-
vízprogram, Tolna vármegyé-
ben az ivóvíztisztítás projektje-
it. Eredményesen teljesítettük
a természetvédelmi projektje-
inket is, melyeknek köszönhe-

tõen az Észak-Balaton lápvidék-

ének jelentõs része megújult,
segítjük ezzel a biodiverzitás
megõrzését. Zalaiként büszkék
vagyunk arra, hogy részt vet-

tünk a zalaegerszegi hadiipari
beruházások off-road pályájá-
nak kialakításában, a gyárban
készült harcjármûvek tesztelé-
se azokon a felületeken fog
megvalósulni, amikben a mi
szakembereink munkája van
bent. A legkomplexebb kihívás
ezen a területen talán a föld-
alatti lõcsatorna megvalósítása
volt, ahol minden divíziónk és
leányvállalatunk egyszerre dol-
gozott.  Kiemelkedõ projektünk

volt a kaposvári biomassza erõ-

mû megvalósítása, amire azért
vagyunk nagyon büszkék, mert
nagyon szoros határidõben, a
háború, az ellátási láncok sérü-

lése és az infláció miatt rendkí-
vül kedvezõtlen feltételek kö-
zött tudtunk nagyon precíz
projektmunkával, határidõben
és minõségben is tökéletes
munkát megvalósítani. Mindig
fontos kiemelni az országos ér-
deklõdésre számot tartó mun-
kákat, ezért örömteli számunk-
ra, hogy szerkezetépítõ kollé-
gáink a Belgrád–Budapest vas-
útvonalon is dolgoznak ebben
az évben. Szintén elégedettek
vagyunk a Mecsek Füszért
veszprémi logisztikai csarnoká-
ra, valamint a debreceni BMW
gyár területén végzett mun-
kánkra. Itt külön büszkeséggel
tölt el bennünket, hogy a ko-
rábbi teljesítéseink elismerése-
ként a BMW már közvetlenül
keresett meg bennünket to-
vábbi munkarészek elvégzésé-
vel. A hazai munkák mellett si-

kerrel zártuk Romániában, Ko-
lozsvár közelében egy 19 tele-
pülést magába foglaló ivóvíz
hálózat kiépítését. Ezt követõ-
en pedig három további projek-
tet nyertünk a térségben, így
szerencsére a kint dolgozó kol-
légáink 2025-ig el vannak látva
munkával. Horvátországban is a
vége felé közeledik a
Muramenti Vízmûveknek vég-
zett szennyvíz-vezeték építési
munkánk. 

Kovács Tamás elmondta: a
munkákon túl elégedettek azzal
a társadalmi szerepvállalással is,
amit sikerült megvalósítani eb-
ben az évben. 

– A SZABADICS a Gyermeke-
kért Alapítvány közremûködé-

sével idén is megvalósítottuk a
Nyugat-Dunántúli Vízügyi Igaz-
gatósággal és a Balaton-
Felvidéki Nemzeti Parkkal közös
megvalósítású építõtáborun-
kat, ahol a középiskolás gyere-
kek ismerkedhetnek a termé-
szetvédelemmel. a tájjal és ter-
mészetesen a munkával.
Ugyancsak az alapítványon ke-
resztül támogattuk a nagykani-
zsai Családok Átmeneti Ottho-

nának felújítását, ami a vizes-
blokkokat és a környezetet ölel-
te fel. Rekordszámú, hetvenegy
csapat nevezésével valósítottuk
meg a SZABADICS RIDE kerék-
párversenyünket, ami mára az
ország legnagyobb kerékpáros
csapatversenye lett. 

A SZABADICS Építõipari Zrt.
jelenleg is több nagyszabású
projekten dolgozik.

– A napi hírekbõl mindenki
hallja az építõipari megrendelé-
sek drasztikus visszaesését, ami
eléri a 30–40 százalékot is, ezért
most az a legfontosabb a szá-
munkra, hogy munkatársaink-
nak ebben az idõszakban is kihí-
vást jelentõ értékteremtõ fel-
adatot tudjunk adni. Ennek ér-

dekében néha ki kell lépni a
komfortzónából, mint ahogy
tették ezt azok a kollégáink,
akik vállalták a tokaji munka-
végzést, mert ott tudtunk
olyan projektet elnyerni, ami
2025-ig elfoglaltságot jelent a
magasépítõ munkatárainknak.
Õk ezen túl Villányban építenek
egy szállodát és Budapesten vé-
geznek tetõtér beépítési tevé-
kenységet két társasházban. A

Nagykanizsa környéki közmû-
építési projektünk eltart a kö-
vetkezõ év elsõ félévében, ez
kellõ elfoglaltságot jelent az itt
dolgozó kollégáknak. Ahogy
már említettem, Romániában
van három folyamatban lévõ
projektünk, de szerencsére az
elmúlt napokban Horvátország-
ban, közel a határhoz is nyer-
tünk munkát, így majd a nagy-
kanizsai projekten felszabaduló
erõforrásokat ide tudjuk elhe-
lyezni.

A jövõre vonatkozó tervek
közöttt egyértelmûen az a cél,
hogy minden kolléga munka-
helyét meg tudják õrizni, min-
denkinek értelmes munkát tud-
janak biztosítani. 

– Ez nem lesz egyszerû, de
tulajdonosként ezen dolgo-
zunk. Ennek kihívására egy jó
példa, hogy jelenleg, mivel
nincs folyamatban lévõ vízépí-
tési projekt, azokat a kollégá-
kat, akik ezen a területen dol-
goznak, szétosztottuk a külön-
bözõ egyéb projektekre, annak
érdekében, hogy ezt az értékes
állományt meg tudjuk õrizni, és
addig, amíg nem lesz a szakmá-
jukba illeszkedõ munka, valahol
máshol tudják kamatoztatni a
tudásukat. Emellett természe-
tesen fontos a folyamatos
megújulás is. Jelentõs informa-
tikai fejlesztéseket valósítunk
meg annak érdekében, hogy
megfeleljünk a kor kihívásainak,
a hatékonysági követelmények-
nek, ne maradjunk le a verseny-
társak mögött. Emellett termé-
szetesen folyamatosan elemez-
zük, hogy milyen lehetõségek
vannak az építõipari értéklánc-
ban, hova lehetne még beillesz-
kedni, hol képzõdik érték, mit
tudunk ebbõl hasznosítani. 

– Hogy milyen lesz 2024?
Nos, kihívásokkal teli... – fogal-
mazott Kovács Tamás, a társa-
ság elnöke.

NEM CSAK MAGYARORSZÁGON, HORVÁTORSZÁGBAN ÉS ROMÁNIÁBAN IS DOLGOZNAK

Sikeres évet zár a SZABADICS Építõipari Zrt.

Balatonmagyaródon, amel-
lett, hogy a temetõben járdát
építettek, fásítottak, kerítést
készítettek, számos érdekes
és vonzó rendezvényt tartot-
tak az õszi idõszakban. S ösz-
szeállították egy helytörténeti
kiállítás anyagát is, az emlék-
szoba ünnepélyes megnyitóját
a közeljövõben tartják.

Erdõs János, a település pol-
gármestere kiemelte: nyár vé-
gén, augusztus 20-án a temp-
lomban szentmise keretében
tartották a hagyományos ke-
nyérszentelést.

– A szüreti bálunkat szep-
tember 16-ra hirdettük meg. A
bál jól sikerült, a hangulatára
nem lehetett panasz – folytatta
a polgármester. – Október vé-
gén – a Kis-Balaton Alapítvány
támogatásával – halloween-i
tökfaragásra került sor, nagyon
nagy érdeklõdéssel, valamint
utána társasjáték-délután várta
a gyerekeket. 

Hosszú évek óta hagyomá-
nya van Balatonmagyaródon a
galamb-, kisállat- és aprójó-
szág-kiállításnak. Idén – immár
12. alkalommal – november el-
sõ hétvégéjén rendeztük meg
a kétnapos programot. Össze-
sen harminchárom kiállító mu-
tatta be a kedvenceit, s mint-
egy háromszázan tekintették

meg õket. December máso-
dikán gyújtottuk meg az elsõ
adventi gyertyát, s egyben fel-
avattuk az új betlehemünket,
amit társadalmi munkában ké-
szítettünk el. Mobil, szétszed-
hetõ, így a jövõben is jól tudjuk
majd használni. Az adventi idõ-
szakban a hátralévõ gyertya-
gyújtások alkalmával is közös
imádságokat tartunk, s a Ken-
dermagos Dalkör ad mûsort.
December 3-án érkezett a Mi-
kulás Balatonmagyaródra, egy
állatsimogatót mûködtetõ he-
lyi vállalkozónak köszönhetõen.
A gyerekek – az általános isko-
lás korosztályig – csomagot
kaptak. Idén elõször azokat a
gyerekeket is megajándékozta
a Mikulás, akik valamilyen mó-
don kötõdnek a településünk-
höz (szüleik itt laktak, a nagy-
szüleik a faluban élnek). Ha
õket elhozták a szüleik
Balatonmagyaródra, megkap-
ták a mikuláscsomagot. De-
cember 8-án az idõseket kö-
szöntöttük, hagyományos ren-
dezvényünk, a szépkorúak nap-

ja keretében. Ezt minden év-
ben megtartjuk, a résztvevõket
megvendégeljük, s ajándékcso-
magot is kapnak. Így történt ez
az idén is. December elsejével

indult az élõ adventi kalendá-
rium, 24 napon keresztül min-
dennap más ablaka öltözik ün-
nepi díszbe.

A Magyar Falu Program ke-
retében a Kis-Balaton Alapít-
vány közösségi rendezvények
lebonyolítására pályázott, s

nyert kétmillió forintot. A tûz-
oltó egyesület által mûködte-
tett IFA teherautó felújítására
ugyancsak nyertek egymillió
forintot a településen. A jármû

renoválását a Belügyminiszté-
riumhoz benyújtott pályázati
sikernek köszönhetõen tudták
megvalósítani.

– Más pályázatot nem ad-
tunk be, azért, mert vagy nem
voltunk érdekeltek a kiírásban,
vagy már rendelkezünk mind-
azzal, amire pályázhattunk vol-
na – tette hozzá Erdõs János. –
A Magyar Falu Programra azon-
ban újra beadjuk a kérelmün-
ket, ez most van folyamatban.
Eszközöket szeretnénk besze-
rezni, köztük egy hatvan lóerõs
traktort. Nagyon bízunk benne,
hogy sikeres lesz a pályáza-
tunk. 

A pályázatoknak köszönhetõ
fejlesztések mellett történtek
olyan beruházások is, melyeket
önerõbõl tudott megvalósítani
az önkormányzat.

– Ugyan pályáztunk a teme-
tõ északi részében járdafelújí-
tásra, de azt forráshiány miatt
parkolópályára helyezték, majd
elutasították. A köves burkola-
tot szerettük volna via colorra
cserélni, s úgy döntöttünk,
hogy nem várunk, önerõbõl el-
készítjük. A beruházás 5,5 mil-
lió forintba került. Ugyancsak a
temetõbe – 738 ezer forint ér-
tékben – vásároltunk október-
ben százhúsz tiszafát, azokat a
járda mellett ültettük el.
Ugyancsak önerõbõl, 352 ezer
forintért sikerült vennünk ket-
tõ lombszívót, megkönnyítve
ezzel a dolgozók munkáját. Vá-

sároltunk földfúrót, erre szük-
ség volt a temetõ, valamint
egy önkormányzati terület ke-
rítésének építésekor. S termé-
szetesen jól tudjuk majd hasz-
nálni a jövõben is. Fûtéskorsze-
rûsítésre került sor a polgár-
mesteri hivatalban. A konvek-

toros fûtés nagyon drága volt,
a költségcsökkentés érdekében
már korábban kikapcsoltunk
néhány készüléket. A falak
azonban vizesedtek, a páratar-
talom hatalmas volt, lépnünk
kellett. A szomszédos, régi
óvodaépületben rendelkezésre
állt a rákötés lehetõsége, így a
kazánt üzembe állítottuk, a
konvektorok helyett pedig ra-
diátorokat szereltünk fel. Ezt is
önerõbõl valósítottuk meg. Az
ünnepekre készülve új karácso-
nyi díszvilágítást szereztünk
be, a régi, elhasználódott he-
lyett. Ez mintegy 370 ezer fo-
rintba került, s szépen díszíti a
települést.

Erdõs Jánostól megtudtuk,
hogy Balatonmagyaródon ha-
marosan emlékszobát nyitnak.

– A településünkön nincs is-
kola, mert kevés a gyermek.
Régen azonban mûködött in-
tézmény, melynek igazgatója,
Csordás János verseket írt, a
tollából több kötet is megje-

lent. Felvetõdött, hogy ezeket
– számos más települési emlék-
kel – ki kellene állítani. A hely
adott volt, a képviselõ-testület
tagja, Gyepes Csilla pedig vállal-
ta az emlékszobával kapcsola-
tos szervezést. Az anyag ké-
szen áll, az ünnepélyes avatást

BALATONMAGYARÓDON A FEJLESZTÉSEKRE ÉS A KULTURÁLIS ÉLETRE IS FIGYELNEK

Pályázatokkal és önerõbõl



Zala megyébõl indult ez a
hagyomány, hiszen 1987-ben a
Magyar Vöröskereszt országos
kongresszusán dr. Szabó
Gyuláné, az akkori KÖGÁZ – kõ-

olajipari vállalat zalaegerszegi
finomítójának vöröskeresztes
titkára javasolta, hogy a vér-
adóknak is legyen ünnepe. Hi-
vatalosan 1988-tól ünneplik ha-
zánkban a véradók napját –
emlékezett vissza a dr. Baracs-

kai Józsefné, a szervezet me-
gyei igazgatója.

A Palatinus étterembe szer-
vezett ünnepségen Németh
Ágnes, a Vöröskereszt várme-

gyei elnöke mondott köszön-
tõt, melyben saját véradó-ta-
pasztalatairól beszélt és meg-
köszönte azoknak, akik véradá-
sukkal segítették embertársai-
kat. 

Zala vármegyében közel 25

ezer véradót tartanak nyilván,
és évente 11.500 véradó meg-
jelenésével biztosítható a meg-
felelõ mennyiségû vérkészít-
mény. Az országos adatok sze-
rint évente 400 ezer betegnek
van szüksége vérre, amelyhez
naponta 1600–1800 véradó
szükséges. Minden egység le-
vett vérbõl háromféle vérké-
szítményt állítanak elõ, ezeket
akár három különbözõ beteg is
megkaphatja, innen ered a
szervezet szlogenje: Adj vért,
és ments meg három életet! 

A rendezvényen részt vett
Bali Zoltán alpolgármester, aki a
város nevében megköszönte a
véradók önzetlen segítségnyúj-
tását. 

Az ünnepségen az 50 vagy
annál többször vért adókat kö-
szöntötték. Hárman kiemelked-
nek a donorok közül, hiszen Fo-
dor László 160, Dolgos Péter
180 és Windisch Ernõ 199 alka-
lommal adott már vért.

Dr. Baracskai Józsefné, a szer-
vezet megyei igazgatója összeg-
zésként elmondta, hogy fontos

megbecsülni azokat a férfiakat
és nõket, akik évente többször is
önzetlenül vért adnak, segítve
ezzel embertársaik gyógyulását.

Viszont üzenetet is hordoz ez az
esemény, hiszen a fiatalok között
már nem olyan nagy a hajlandó-
ság a váradásra, így a kiemelt
váradók jó példaként szolgálhat-

KITEKINTÕ 7TÉRSÉG

ÜNNEPSÉG KERETÉBEN ADTÁK ÁT AZ ELISMERÉSEKET

Véradókat köszöntöttek Zalaegerszegen
November 27-én a magyar véradókat ünnepeljük. Zalaeger-

szegen a Magyar Vöröskereszt Zala Vármegyei Szervezetének
szervezésében immár 22. alkalommal köszöntötték és adtak
át elismeréseket a többszörös véradóknak. Idén összesen 126
véradót hívtak meg az ünnepségre. 

Bali Zoltán alpolgármester
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– Év elején még úgy lát-
szott, hogy a konszolidáló in-
put (elsõsorban mûtrágya) ár
kezdett visszamenni a
korábbi szintre. A ter-
ményárak is olyan szin-
ten voltak, amikkel lehe-
tett kalkulálni, így vi-
szonylag tûrhetõ esz-
tendõ elé nézhettek a
termelõk – fogalmazott.
– Aztán év közben elin-
dult egy jelentõs ter-
ményárcsökkenés, me-
lyet nem követett a töb-
bi input (vetõmag,
növényvédõ szer) ár csökkené-
se. Ráadásul az idõjárási körül-
mények sem voltak olyan sze-
rencsések, mint az elõzõ évek-
ben. Mindezek miatt a nyári
betakarítású növények (árpa,
búza, repce) komoly deficitet
okoztak a termelõknek. Ez az
õszi vetési kedvet is erõsen be-
folyásolta, árpát alig-alig vetet-
tek, csökkent a búza vetéste-
rülete, és a repcéé is jelentõ-
sen visszaesett. A termelõk a
következõ évre próbáltak
olyan növényeket választani,
melyeknek alacsonyabb a fi-
nanszírozási igénye. Az õszi
aratású növényeknél a szója és
a kukorica volt az, ami pozitív
eredménnyel zárt, a naprafor-
gó körülbelül nullát hozott. A
körülményeket nehezítette,

hogy a banki szektorból rossz
ütemben érkeztek a források,
melyekkel át lehetett volna hi-

dalni a pénzügyi zavarokat. Így
az ágazatban komoly pénzügyi
problémák keletkeztek, az ár-
bevételek összességében alig-
alig fedezték a kiadásokat. Sok
termelõ támogatásokra és
banki hitelekre szorult, hogy
túlélje az évet. E problémák
megoldásában segítséget tud-
tunk nyújtani. Az általunk fi-
nanszírozott növényeknél prio-
ritást mutattunk, a fizetési ha-
táridõket módosítottuk, illetve
történtek átütemezések a fize-
tések vonatkozásában. A ter-
mények értékesítésénél –
amennyire csak lehetett és
amennyire értelme volt – türel-
met mutattunk a termelõk fe-
lé, segítve, hogy az eladást ne
a legrosszabb idõben végez-
zék. Ennek köszönhetõen kicsit

javult a helyzet, így például a
kukorica, a búza és a szója ese-
tében, de az olajosoknál (rep-
ce, napraforgó) eléggé beállt a
piac az alacsony árszintre.

Simonfalvi Elemér úgy véli,
az új év kicsit homályba vész. 

– Mindenki arra vár, hogy az
input árak csökkenjenek. A
mûtrágya ára csökkent, de a
régi gázárakat alapul véve még
mindig magas, ezt a termelõk

nehezen értik. A vetõ-
magárak elkezdtek kon-
szolidálódni, de további
csökkenésre lenne szük-
ség. Kérdés, hogy a nö-
vényvédõszer-gyártók
hogyan árazzák be a jövõ
évi termékeiket. Az ár-
emelkedések miatt a nö-
vényvédõ szer felhaszná-
lásában hatalmas, 20–30
százalékos volt a vissza-
esés. A kórokozókat, kár-

tevõket, gyomokat el kell távo-
lítani, ez nem történt meg tel-
jesen. A növényvédelem hiá-
nya miatt a hozamok a vártnál
kisebbek lettek. A spórolás lé-
tét látjuk a következõ évre is,
pl. a gazdák próbálnak az ol-
csóbb hibridek felé fordulni. 

A szakember úgy véli, a
szakmai hozzáértés tekinteté-
ben a jövõ kiélezettebb lesz. 

– Aki erre alapoz, az hatéko-
nyabban dolgozva jó ár-érték
arányban tud termelni, értéke-
síteni, s sikeresen zárhatja a jö-
võ évet. Arra buzdítom a gaz-
datársakat, hogy kérjenek
szakmai segítséget a B.L.
Agrokem Kft.-tõl annak érde-
kében, hogy ne a spórolás, ha-
nem szakszerûség legyen a
prioritás.

A JÖVÕBEN IS SEGÍTI PARTNEREIT A B.L. AGROKEM KFT.

Spórolás helyett szakszerûség
Szakmai hozzáértés tekintetében a jövõ az eddigieknél ki-

élezettebb lesz. Aki erre alapoz, az hatékonyabban dolgoz-
va, jó ár-érték arányban tud termelni, értékesíteni, és ered-
ményes lehet – mondja az idei évet értékelve Simonfalvi
Elemér, a keszthelyi székhelyû B.L. Agrokem Kft. ügyvezetõ-
je, hozzátéve: a partnereik számára minden területen tud-
nak segítséget nyújtani.– Ahogy az elmúlt években,

úgy idén is sok programot
szerveztünk, projektet valósí-
tottunk meg – fogalmazott. –
Januárban a szakmai napjaink-
kal indítottuk az esztendõt,
ezek mindig tradicionális ösz-
szejövetelek. A találkozók min-
dig megmozgatják a tagjain-
kat, így történt ez az idén is, az
érdeklõdés nem maradt el. A

két napon alkalmanként mint-
egy hetven résztvevõt regiszt-
ráltunk, ami a 190 fõs tagsá-
gunkat tekintve jó arány. A té-
mákat a növényvédelem, a
tápanyag- és a lombtrágya-
gyártó cégek 2023-ra szóló
ajánlásai alapján állítottuk ösz-
sze. Azon tagjaink számára,
akik intenzíven, napi rendsze-
rességgel foglalkoznak nö-
vényvédelemmel, nem is volt
kérdés, hogy részt vegyenek-e
a szakmai napokon. Januárban
készítettük elõ az éves közgyû-

lésünket, melyen döntöttünk
arról is, hogy nyáron megszer-
vezzük a hagyományos nö-
vényorvosi sportnapot. Így is
történt, augusztusban Keszt-
helyen, a Georgikon Campus
sporttelepén negyedik alka-
lommal került sor az összejö-
vetelre, ezúttal országos „ki-
terjesztéssel”. Az érdeklõdésre
mi sem jellemzõbb, mint hogy

tizennégy vár-
megye képvi-
seltette magát,
összesen mintegy
százötven fõvel. Kis-
pályás focira tíz vármegye csa-
pata nevezett, de az érdeklõ-
dõk darts-ban és pingpongban
is kipróbálhatták ügyességü-
ket. Emellett fõztek is a részt-
vevõk, aminek szintén közös-
ségépítõ szerepe volt. Ennek a
rendezvénynek a legfõbb célja
az, hogy a közélet elõtt bemu-
tassuk növényorvosi munkát,

propagáljuk a szakmát, s el-
mondjuk, hogy miért fontos a
növényvédelem, miért kell er-
re a területre fokozottan fi-
gyelni. Az õszi idõszakban tar-
tották az országos növény-
orvosi napokat Budapesten,
azon a zalai delegációnk is
részt vett. A program kereté-
ben szervezetünk alelnöke,
Gaál Orsolya „Kiváló növényor-
vos” kitüntetésben részesült.
Már zajlik a 2024-es programok
szervezése. Örömmel tapasz-
taltuk, hogy idén is sok, frissen
végzett fiatal kolléga csatlako-
zott hozzánk, ez jól szolgálja a
szakmát.

Dr. Varga Zsolt érdeklõdé-
sünkre elmondta: a szakmai
kérdésekkel, tennivalókkal kap-
csolatos teendõk ez évben is
folyamatosak voltak.

– Kiemelném a drónos per-
metezést, ami elõtérbe került a
témák között. A technológia be-
vezetése a növényvédelembe
fontos elõrelépés, idén „meg-

született” az elsõ készítmény,
ami engedélyt kapott. A
drónos technológia te-
hát elindult, és biztos
vagyok benne, hogy fo-
lyamatosan épülni fog.
A másik fontos szakmai
munka az Európai Unió
által folyamatos ható-

anyag-szabályozások, -ki-
vonások köré épült. A szak-

mánkat ezek a változások folya-
matosan érintik. Komoly kihívá-
sokat állít elénk, hiszen a nö-
vényvédelmi problémák nem
csökkennek, sõt, újabbak jön-
nek, melyekre megoldásokat
kell találni. Tehát munkánk van
jócskán, erre készülünk a jövõ
évvel kapcsolatosan is – tette
hozzá dr. Varga Zsolt elnök.

EREDMÉNYESEN ÉS AKTÍVAN

Kamara a növényvédelemért 
Eredményes és aktív esztendõt zár idén a Magyar Növény-

védõ Mérnöki és Növényorvosi Kamara Zala Vármegyei Szerve-
zete. Amint dr. Varga Zsolt elnök kiemelte, a szakmai tevé-
kenység mellett a közösségépítésre is kiemelt figyelmet fordí-
tottak.


